Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Ribeirão do Sul

Lei Federal 8069/90                                                                             Lei Municipal 833/95
Rua Antônio da Palma, 212 - CEP 19930000 - Fone (14) 33791206

 EDITAL Nº 05/2019 – CONVOCAÇÃO PARA PROVA OBJETIVA
Edital nº 01/2019 – CMDCA

Processo de Seleção Unificado dos Candidatos que concorrerão as Eleições para
Conselheiros Tutelares – Gestão 10/01/2020 a 09/01/2024

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE do município

de Ribeirão do Sul/SP, através da Comissão Especial Eleitoral, no uso de suas atribuições

legais, conforme preconiza a Lei 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente, a Resolução

nº 170/2014, expedida pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente –

CONANDA, e as Leis Municipais nº 833, de 28 de junho de 1995 e nº 1631, de 23 de abril de

2015, em observância ao princípio constitucional da Publicidade estabelecido no Artigo 37 da

Constituição Federal, Torna Público a CONVOCAÇÃO dos candidatos inscritos e deferidos no

Processo de Seleção Unificado dos Candidatos que concorrerão as Eleições para Conselheiros

Tutelares – Gestão 10/01/2020 a 09/01/2024, para prestarem a prova objetiva, a ser realizada no

dia 21 de julho de 2019, das 13 às 17 horas, nas dependências EMEF PROF. SAMUEL

PEREIRA DE LIMA, Rua Augusto Correa Gomes, s/n, Jardim Satélite, em Ribeirão do Sul/SP.

Ao candidato só será permitida a participação das provas na respectiva data, horário e local

determinado. Não será permitida, em hipótese alguma, realização das provas fora do local

designado.

O candidato deverá comparecer ao local da prova 30 minutos antes do horário estabelecido para

fechamento dos portões, munido de Documento de Identificação com foto, de caneta

esferográfica azul ou preta, lápis preto nº 2 e borracha, O candidato deverá observar as normas

e os procedimentos para realização das provas, contidos no Edital nº 01/2019 – CMDCA -

Processo de Seleção Unificado dos Candidatos que concorrerão as Eleições para Conselheiros.

Os Editais são divulgados através do no mural da Prefeitura Municipal, da Câmara de

Vereadores, na sede do Conselho Tutelar, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente (CMDCA), da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social e do

Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), com cópia para o Ministério Público,

cabendo ao candidato informar-se sobre quaisquer retificações, resultados, julgamento de

recursos e quaisquer outros atos ocorridos. E, para que chegue ao conhecimento de todos, é

expedido o presente Edital.

Ribeirão do Sul, 14 de julho de 2019